

No. IIT(ISM)/DSW/FEE/MS/2024-25/03

Dated: 26.06.2024

Subject: Notice for payment of Fee for Monsoon Semester, Academic Year 2024-25 to UG/PG/Ph.D./ including executive MBA/3Year M.Tech. Students with late fine (Except 24 JEE admitted students) and Notice for balance fee payment of Foreign students with late fine.

All students who have successfully completed the Pre-registration for Monsoon Semester 2024-25 and could not pay Monsoon Semester fee during 03-17 June, 2024 are hereby informed that they are eligible to pay their semester fee through parent portal during **July, 10-17, 2024 with late fine.**

You all are hereby advised to adhere the followings:

- The payment of the fee needs to be made **only through Parent Portal. Fee paid through any other mode (Direct transfer, NEFT /RTGS/Offline, etc.) will not be accepted.** Those who are paying fees through Loan, please refer to the detail as provided in the guidelines for payment of fees enclosed with this notification.
- For Tuition Fee Waiver cases, all students who have been provided a tuition fee waiver in the last academic year (2023-24) will be provided a tuition fee waiver (full or two third as the case may be) provisionally in this Academic year (2024-25) as an interim measure. If there is any change in their eligibility status, as may be found later after scrutiny/verification of documents to be submitted by them in this regard, the difference in the amount will required to be paid by the student before the registration for the next semester.

(iii) Consolidated Fee Payment Table:

Sl. No	Name of the course	Table Showing Total Fees Payable with fine (Monsoon Semester) including Mess fee					
		Tuition Fees Applicable for General/OBC	Other Fees** Applicable for (Gen./OBC/EWS/SC/ST/PWD)	Mess Fees*	Fine	Total Fees with fine	
						For General/OBC/EWS	For SC/ST/PWD
1	B. Tech/ Dual Degree /Integrated 3 rd /5 th /7 th Semester	1,00,000.00	18,450.00	18,000.00	5,000.00	1,41,450.00	41,450.00
2	Dual degree / Integrated 9 th Semester	15,000.00	18,450.00	18,000.00	5,000.00	56,450.00	41,450.00
3	M. Tech (2 Yrs.)	15,000.00	18,450.00	21,000.00	5,000.00	59,450.00	44,450.00
4	M.Sc. (2 Yrs.) / M. Sc. Tech (3 Yrs.)	8,000.00	18,450.00	18,000.00	5,000.00	49,450.00	41,450.00
5	MBA (2 Years)	75,000.00	18,450.00	18,000.00	5,000.00	1,16,450.00	41,450.00
6	Ph. D (Full Time)	6,000.00	18,450.00	21,000.00	5,000.00	50,450.00	44,450.00
7	Ph. D (Part Time)	6,000.00	11,600.00	Nil	5,000.00	22,600.00	22,600.00
8	Executive M.B.A./ M.Tech (3Yrs.)	75,000.00	9,600.00	Nil	5,000.00	89,600.00	89,600.00
8	Foreign Students	please see annexure- "A" amount + add fine of Rs. 5,000/-					

* Mess fee may slightly increase as per term of the mess contract.

** Other fee may also increase slightly.

Bobby 27/6

Dean (Students' Welfare)

Copy to: Director / Dy. Director/ All Deans /Chairman JEEA/GATE/JAM
: RG /JR (F&A) / DR (Acad) /DR (SW)/SPO/AR(Adm) /AR(SW)/ AR (UG)/AR (PG)/
AR(IRAA) Webmaster/ All Chief Wardens /file

[Signature]

Guidelines for Fee Payment Process (Monsoon Semester -2024-25)

Students are advised to complete the registration process at the early dates to avoid last minute rush. Pre-registration and payment of fees are mandatory for the continuity of students' registration for Monsoon Semester 2024-25. **Failure in this regard will lead to the termination of academic program.**

The following steps need to be followed for the payment of the fee through the **parent portal**:

- A. Login to the Parent portal using your credentials [In case the login credential of the portal is not working, you may write to password@iitism.ac.in attaching duly filled-in **Form A15** along with the receipt (Form available on the Institute website on the Academics page)].
- B. Go to the **Semester Fee Payment** menu
- C. Select **Session Year: 2024-25** and **Session: Monsoon**
- D. Follow the instructions provided and pay the fee.
- E. After the successful payment of the fee, the status of the fee payment must be checked by the students on the portal. The status must show as **COMPLETE/SUCCESSFUL**.
- F. The following guidelines need to be followed by the students for resolving their issues, if any, related to payment of semester fee through parent portal:-
 - (i) Note down / Copy the **Order No.** before moving to the next page / final payment. This **Order No.** will be required by the student to subsequently track the status of payment made through SBI e-Pay on the parent portal.
 - (ii) Preferable method to be used for payment is Net Banking.

G) Please perform the action as indicated in the below table against different types of issues:

Sl. No.	Issue	Action to be taken
1.	Amount has been deducted from account but the registration is not successful and you have NOT received any failure receipt on parent portal	<ol style="list-style-type: none">i) Keep the record of attempt made where money was deducted.ii) Contact your bank for a refund.iii) Wait for T+ 3 working days. [T – Date of Transaction].iv) Check the status on the parent portal after T + 3 working days.v) If the problem persists, send an email to onlinefeeissue@iitism.ac.in clearly mentioning the problem and the Order No. in the email.vi) A suitable reply will be sent as early as possible.vii) Please do not send any reminder email until 3 days after your last communication.
2.	Amount has been deducted from account but the registration is not successful and you have received a failure receipt on parent portal.	<ol style="list-style-type: none">i) Keep the record of attempts made where money was deducted.ii) Contact your bank for refund.iii) Wait for refund from the Bank.iv) Once money is refunded by the Bank, student may go ahead with the submission of fee with proper internet connectivity.v) In case the failure receipt is issued again after second unsuccessful attempt, write to refund@iitism.ac.in attaching two failure receipts besides contacting your bank for refund.vi) Alternate option will be suggested for the payment of fee.

(In both the cases mentioned at Sl. Nos. 1 & 2 of this table, the transactions must have been made on or before the last date. Last date is not an issue in all such cases, if the issue has been reported on or before the last date by the student and the record of attempts is also properly maintained by the student.)

3.	Made multiple payments.	Once the amount has been deducted from your account, wait for 3 working days, the amount may be credited to IIT (ISM) Dhanbad. Please avoid paying multiple times. As mentioned above, the deadline is not an issue if you keep the record/proof of deduction. Still if you have paid multiple times please follow the steps as mentioned below:- i) Fill the refund form (SW-02) is available under Students Welfare page of the Institute website. ii) Email that to refund@iitism.ac.in for further processing. iii) The additional amount received by IIT (ISM) will be refunded after due verification. iv) Any issue regarding the payment of the fee must be intimated on or before last date of 17 th July, 2024.
----	-------------------------	---

Note: All the refund must be claimed within 03 (three) months' time from the closing date. Refund claimed after three months will not be entertained

Note: - Emails sent to IDs other than those mentioned above for this purpose will not be entertained.

H) For students who are availing Loan facility:

- i) Students who are availing loan facility can pay through SBI Collect by clicking on the link: <https://www.onlinesbi.com/sbicollect/icollecthome.htm?corpID=272342>. Students having loan from any SBI branch should opt payment mode "**SBI Branch**" and students having loan from any other bank/lending agency should opt payment mode "**NEFT/RTGS**" available under Other Payment Modes in SB Collect. After clicking on the above payment link of SBI Collect, the student has to select the category "**FEES FOR MONSOON SEM 2024-25**" (fee paid under any other category will not be accepted) from the dropdown, fill the requisite details and proceed for payment using appropriate mode as explained in the preceding para. The Transaction slip/ Receipt of the successful payment must be kept by the student for future reference and it should be shared to officeofdsw@iitism.ac.in (For Loan case only)
- ii) These students must check the **status of their successful payment** on the Parent portal. In case the status of payment is not showing/unavailable on Parent Portal, these students must write latest by 17th July, 2024 to feepayment@iitism.ac.in by attaching the proof of payment made successfully (The student must have paid on or before the last date) with a copy of the email marked to officeofdsw@iitism.ac.in. (For Loan case only)

In case of incorrect fee amount showing on parent portal, the students may write to drsw@iitism.ac.in for necessary correction.

- I) Students who paid semester fee through **Bihar Student Credit Card Scheme (BSCCS)** and have surplus amount after adjusting the previous semester fee are advised to pay Monsoon Semester Fee through Parent Portal. These students can claim adjustment of surplus amount of previous semester by writing to refund@iitism.ac.in/drsw@iitism.ac.in along with the proof of surplus amount (i.e., proof of payment made by the student plus proof of payment made by BSCCS for Monsoon semester), latest by 17th July, 2024. The last date to pay the fee will be the same for these students as well.

- J) For queries related to Bank transaction failure, State Bank of India (IIT, ISM Campus Branch) official Shri Manoj Kumar Biruly Mobile no. 75420-31132, email id sbi.01641@sbi.co.in may be contacted.

9

Guidelines for Balance fee payment Process (Session 2022-23 & 2023-24)

For International students:-

- i. International students can pay balance fee through SBI Collect by clicking on the link: <https://www.iitism.ac.in/payment>.
- ii. After clicking on the above payment link of SBI Collect, the student has to select the category **"BALANCE FEE FOR INTERNATIONAL STUDENTS"** (fee paid under any other category will not be accepted) from the dropdown, fill the requisite details and proceed for payment using appropriate mode. The Transaction slip/ Receipt of the successful payment must be kept by the student for future reference and it should be shared to officeofdsww@iitism.ac.in / ariraa@iitism.ac.in
- iii. For balance fee details, students are requested to follow the Annexure "A".

बकाया शुल्क भुगतान प्रक्रिया के लिए दिशानिर्देश (सत्र 2022-23 और 2023-24)

अंतर्राष्ट्रीय छात्रों के लिए:-

- i. अंतर्राष्ट्रीय छात्र इस लिंक पर क्लिक करके एसबीआई कलेक्ट के माध्यम से शेष शुल्क का भुगतान कर सकते हैं: <https://www.iitism.ac.in/payment>.
- ii. एसबीआई कलेक्ट के उपरोक्त भुगतान लिंक पर क्लिक करने के बाद, छात्र को ड्रॉपडाउन से **"BALANCE FEE FOR INTERNATIONAL STUDENTS"** श्रेणी का चयन करना होगा (किसी अन्य श्रेणी के तहत भुगतान किया गया शुल्क स्वीकार नहीं किया जाएगा), आवश्यक विवरण भरें और भुगतान के लिए आगे बढ़ें। उपयुक्त मोड. सफल भुगतान की लेनदेन पर्ची/रसीद भविष्य में संदर्भ के लिए छात्र द्वारा रखी जानी चाहिए और इसे officeofdsww@iitism.ac.in / ariraa@iitism.ac.in पर साझा किया जाना चाहिए।
- iii. बकाया शुल्क विवरण के लिए, छात्रों से अनुरोध है कि वे Annexure "A" का पालन करें।

9

Consolidated data regarding the pending fees of International students for the session 2022-23 & 2023-24

(Amt in INR)

S. No.	Name	Country	Session	Year	Admission No	Programme	Sem- I (Monsoon)	Sem- II (Winter)	Sem- III (Monsoon)	Sem- IV (Winter)	Mess fee adjustment	Total dues (Non sponsoring parts)
1	Ms. Rakhi Kumari Hathi	Nepal	2023-24	1st	23IM0002	M.Tech	33,574.00	27,682.00	-	-	-	61,256.00
2	Mr. Bhusan Sah	Nepal	2023-24	1st	23IM0004	M.Tech	33,574.00	27,682.00	-	-	-	61,256.00
3	Mr. Suman Jha	Nepal	2023-24	1st	23IM0011	M.Tech	33,574.00	27,682.00	-	-	-	61,256.00
4	Mr. Pradip Sah	Nepal	2023-24	1st	23IM0010	M.Tech	57,222.00	44,528.00	-	-	-4,191.00	97,559.00
5	Mr. Partheepan Nagaratham	Sri Lanka	2023-24	1st	23IM0001	M.Tech	57,222.00	44,528.00	-	-	-	1,01,750.00
6	Mr. Maurice Rwanyange Amisi	Congo	2023-24	1st	23IM0007	M.Tech	57,222.00	44,528.00	-	-	-	1,01,750.00
7	Ms. Niharika Mallick	Nepal	2023-24	1st	23IM0005	M.Tech	57,222.00	44,528.00	-	-	-8,001.00	93,749.00
8	Mr. Protik Sinha	Bangladesh	2023-24	1st	23IM0008	M.Tech	57,222.00	44,528.00	-	-	-5,715.00	96,035.00
9	Mr. Victor Ngetich	Kenya	2023-24	1st	23IM0009	M.Tech	57,222.00	44,528.00	-	-	-8,509.00	93,241.00
10	Mr. Ali Shash	Syria	2023-24	1st	23IM0013	M.Tech	57,222.00	44,528.00	-	-	-	1,01,750.00
11	Mr. Mohamed Jessie Koroma	Sierra Leone	2023-24	1st	23IM0015	M.Tech	57,222.00	44,528.00	-	-	-	1,01,750.00
12	Mr. Arjun DC	Nepal	2023-24	1st	23IM0003	Ph.D	57,222.00	44,528.00	-	-	-	1,01,750.00
13	Ms. Narupom Inkkapakorn	Thailand	2023-24	1st	23IM0006	Ph.D	57,222.00	44,528.00	-	-	-	1,01,750.00
14	Mr. Biniam Jobrie Teshome	Ethiopia	2023-24	1st	23IM0012	Ph.D	57,222.00	44,528.00	-	-	-	1,01,750.00
15	Mr. Kevin Nkoloh Lichinga	Tanzania	2023-24	1st	23IM0002	Ph.D	57,222.00	44,528.00	-	-	-	1,01,750.00
16	Mr. Iddi Ramadhani Bulushi	Tanzania	2022-23	2nd	22IM0002	M.Tech	31,913.00	20,722.00	53250	46496	-15785	1,36,596.00
17	Mr. Taimal Nag Akash	Bangladesh	2022-23	2nd	22IM0003	M.Tech	31,913.00	20,722.00	53250	46496	-	1,52,381.00
18	Ms. Nilham Das Chowra	Bangladesh	2022-23	2nd	22IM0006	M.Tech	31,913.00	20,722.00	53250	46496	-	1,52,381.00
19	Mr. Mohammed Samer Abobakar Alkabidi	Yemen	2022-23	2nd	22IM0007	M.Tech	31,913.00	20,722.00	53250	46496	-	1,52,381.00
20	Mr. Ravi Kumar Mishra	Nepal	2022-23	2nd	22DR0275	Ph.D	31,913.00	20,722.00	53250	46496	-	1,52,381.00
21	Mr. Mustefa Adem Yimer	Ethiopia	2022-23	2nd	22DR0276	Ph.D	31,913.00	20,722.00	53250	46496	-	1,52,381.00
22	Mr. Gelela Warfisa Deressa	Ethiopia	2022-23	2nd	22DR0279	Ph.D	31,913.00	20,722.00	53250	46496	-	1,52,381.00
23	Mr. Zoelnon Abdelwahed	Sudan	2022-23	2nd	22DR0278	Ph.D	31,913.00	20,722.00	53250	46496	-	1,52,381.00
24	Mr. Ahmed Gasim Mohammed	Iraq	2022-23	2nd	22DR0278	Ph.D	31,913.00	20,722.00	53250	46496	-	1,52,381.00
Total							10,50,955.00	7,87,034.00	4,79,250.00	4,18,464.00	-42,201.00	26,93,502.00
Exchange rate as per RBI							1 USD = INR 79.09 dt 01.07.2022		1 USD = INR 81.86 dt 03.07.2023			

* Students are advised to pay the total amount due and a fine of Rs 500/-

9

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (भारतीय खनि विद्यापीठ), धनबाद
INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY (INDIAN SCHOOL OF MINES), DHANBAD

अधिष्ठाता कार्यालय (छात्र कल्याण)

OFFICE OF DEAN STUDENT'S WELFARE

सं. आईआईटी (आईएसएम) / डीएसडब्ल्यू / शुल्क / एमएस / 2024-25/ 03

दिनांक: 26.06.2024

विषय: यूजी/ पीजी /पी एच डी/ कार्य° एम°बी°ए°/3 वर्ष एम°टेक° के छात्रों के लिए मॉनसून सेमेस्टर, शैक्षणिक वर्ष 2024-25 के लिए विलम्ब शुल्क के साथ भुगतान हेतु सूचना (24 JEE प्रवेशित छात्रों को छोड़ कर) तथा विदेशी छात्रों को विलम्ब शुल्क के साथ बकाया राशि भुगतान हेतु सूचना।

सभी छात्र जिन्होंने मानसून सेमेस्टर 2024-25 के लिए पूर्व पंजीकरण सफलतापूर्वक पूरा कर लिया है और 03-17 जून 2024 के दौरान शुल्क का भुगतान नहीं कर सके, उन्हें सूचित किया जाता है कि वे 10-17 जूलाई 2024 के दौरान पैरेंट पोर्टल के माध्यम से अपने सेमेस्टर शुल्क का भुगतान करने के लिए पात्र हैं।

आप सभी को निम्नलिखित निर्देशों का पालन करने की सलाह दी जाती है:-

- शुल्क का भुगतान केवल पैरेंट पोर्टल के माध्यम से किया जाना चाहिए। किसी अन्य माध्यम (प्रत्यक्ष स्थानांतरण, एन ई एफ टी/आर टी जी एस/ऑफलाइन आदि) से भुगतान किया गया शुल्क स्वीकार नहीं किया जाएगा। जो लोग लोन के माध्यम से फीस का भुगतान कर रहे हैं, कृपया इस अधिसूचना के साथ संलग्न शुल्क के भुगतान के लिए दिशानिर्देशों में दिए गए विवरण का संदर्भ लें।
- ट्यूशन फीस / शिक्षण शुल्क छूट मामलों के लिए, जिन छात्रों को पिछले शैक्षणिक वर्ष (2023-24) में ट्यूशन फीस छूट प्रदान की गई थी, उन्हें अंतरिम उपाय के रूप में इस शैक्षणिक वर्ष (2024-25) में अस्थायी रूप से ट्यूशन फीस छूट (पूर्ण या दो तिहाई) प्रदान की जाएगी। अगर उनकी पात्रता की स्थिति में कोई बदलाव होता है, जैसा कि बाद में इस संबंध में उनके द्वारा प्रस्तुत किए जाने वाले दस्तावेजों की जांच / सत्यापन के बाद पाया जा सकता है, अगले सेमेस्टर के लिए पंजीकरण से पहले छात्र को राशि में अंतर का भुगतान करना होगा।
- समेकित शुल्क भुगतान तालिका:-

क्र.	पाठ्यक्रम का नाम	कुल शुल्क देय (मानसून सेमेस्टर) विलम्ब शुल्क और मेस शुल्क सहित					
		शिक्षण शुल्क (सामान्य / ओ बी सी / ई डब्ल्यू एस के लिए लागू)	अन्य शुल्क ** (जनरल / ओ बी सी / ई डब्ल्यू एस / एस सी / एस टी / पी डब्ल्यू डी के लिए लागू)	मेस शुल्क*	विलम्ब शुल्क	कुल शुल्क (सामान्य / ओ बी सी / ई डब्ल्यू एस के लिए लागू)	विलम्ब के साथ (एस सी / एस टी / पी डब्ल्यू डी के लिए लागू)
1	प्रौद्योगिकी में स्नातक / दोहरी/ एकीकृत उपाधि तीसरे/ पांचवें/ सातवें सेमेस्टर	1,00,000.00	18,450.00	18,000.00	5,000.00	1,41,450.00	41,450.00
2	दोहरी/ एकीकृत उपाधि 9 वां सेमेस्टर	15,000.00	18,450.00	18,000.00	5,000.00	56,450.00	41,450.00
3	प्रौद्योगिकी में स्नातकोत्तर (2 वर्ष)	15,000.00	18,450.00	21,000.00	5,000.00	59,450.00	44,450.00
4	विज्ञान में स्नातकोत्तर (2 वर्ष) / विज्ञान और प्रौद्योगिकी में स्नातकोत्तर (3 वर्ष)	8,000.00	18,450.00	18,000.00	5,000.00	49,450.00	41,450.00
5	व्यवसाय प्रबंधक में स्नातकोत्तर (2 Years)	75,000.00	18,450.00	18,000.00	5,000.00	1,16,450.00	41,450.00
6	विद्यावाचस्पति की उपाधि (पूर्ण कालीन)	6,000.00	18,450.00	21,000.00	5,000.00	50,450.00	44,450.00
7	विद्यावाचस्पति की उपाधि (अंश कालीन)	6,000.00	11,600.00	Nil	5,000.00	22,600.00	22,600.00
8	3 वर्ष एम°टेक°/ कार्य° एम°बी°ए°	75,000.00	9,600.00	Nil	5,000.00	89,600.00	89,600.00
9	विदेशी छात्रों के लिए	कृपया अनुलग्नक-"A" शुल्क देखें + विलंब शुल्क 5,000/- जोड़े					

* मेस शुल्क मेस कॉन्ट्रैक्ट की शर्तों के अनुसार थोड़ी सी बढ़ सकती है।

**अन्य शुल्क में भी थोड़ी बढ़ोतरी हो सकती है

Bobby 27/6

अधिष्ठाता (छात्र कल्याण)

प्रतिलिपि: निदेशक / उप-निदेशक / सभी अधिष्ठाता /अध्यक्ष- जे.ई.ई.ए./गेट-जे.ए.एम./

: कुलसचिव / संयुक्त कुलसचिव (वित्त एवं लेखा) उप कुलसचिव (शैक्षिक) / उपकुल सचिव (छात्र कल्याण) / एस.पी.ओ. / सहायक कुलसचिव (प्रवेश)/ सहायक कुलसचिव (छात्र कल्याण) / सहायक कुलसचिव (यू.जी.) / सहायक कुलसचिव (पी.जी.) / सहायक कुलसचिव(आई°आर°ए°ए°) /वेबमास्टर/ सभी चीफ वार्डन /फाइल

शुल्क भुगतान प्रक्रिया के लिए दिशा -निर्देश (मानसून सेमेस्टर - 2024-25)

छात्रों को सलाह दी जाती है कि वे अंतिम समय के भीड़ से बचने के लिए पंजीकरण प्रक्रिया को अंतिम तिथि से पहले पूर्ण करें। मॉनसून सेमेस्टर 2024-25 के लिए छात्रों के पंजीकरण की निरंतरता बनाए रखने हेतु पूर्व-पंजीकरण और फीस का भुगतान अनिवार्य है। इस संबंध में विफलता से शैक्षणिक कार्यक्रम समाप्त हो जाएगा।

पैरेंट पोर्टल के माध्यम से शुल्क के भुगतान के लिए निम्नलिखित निर्देशों का पालन करने की आवश्यकता है:-

- क) अपने क्रेडेंशियल्स का उपयोग करके पैरेंट पोर्टल पर लॉग इन करें [यदि पोर्टल का लॉगिन क्रेडेंशियल काम नहीं कर रहा है, तो आप रसीद के साथ विधिवत भरे हुए फॉर्म ए 15 संलग्न करते हुए password@iitism.ac.in पर मेल लिख सकते हैं (संस्थान की वेबसाइट के शैक्षणिक पृष्ठ पर उपलब्ध फॉर्म)]।
- ख) सेमेस्टर शुल्क भुगतान मेन्यू पर जाएं।
- ग) सत्र, वर्ष का चयन करें: 2024-25 और सत्र: मानसून।
- घ) दिए गए निर्देशों का पालन करें और शुल्क का भुगतान करें।
- ङ) शुल्क के सफल भुगतान के बाद, छात्रों द्वारा पोर्टल पर शुल्क भुगतान की स्थिति की जांच की जानी चाहिए। स्थिति को पूर्ण / सफल के रूप में दिखाना चाहिए।
- च) पैरेंट पोर्टल के माध्यम से सेमेस्टर शुल्क के भुगतान से संबंधित अपने मुद्दों को हल करने के लिए छात्रों को निम्नलिखित दिशानिर्देशों का पालन करने की आवश्यकता है: -
 - i) अगले पृष्ठ / अंतिम भुगतान पर जाने से पहले आदेश संख्या को नोट करें / कॉपी करें। यह आदेश संख्या छात्र को बाद में पैरेंट पोर्टल पर एसबीआई ई-पे के माध्यम से किए गए भुगतान की स्थिति को ट्रैक करने के लिए आवश्यक होगा।
 - ii) भुगतान के लिए उपयोग की जाने वाली पसंदीदा विधि नेट बैंकिंग है।
- छ) कृपया विभिन्न प्रकार के मुद्दों के लिए नीचे दी गई तालिका में निर्देशों का अनुसार करें:-

क्र.	मुद्दा	की जाने वाली कार्रवाई
1.	यदि खाते से राशि काट ली गई है लेकिन पंजीकरण सफल नहीं है और आपको पैरेंट पोर्टल पर कोई विफलता रसीद नहीं मिली है।	i) जहां पैसे काटे गए थे, वहां किए गए प्रयास का रिकॉर्ड रखें। ii) वापसी के लिए अपने बैंक से संपर्क करें। iii) T+ 3 कार्य दिवसों के लिए प्रतीक्षा करें। [T - लेनदेन की तारीख]। iv) T + 3 कार्य दिवसों के बाद मूल पोर्टल पर स्थिति की जांच करें। v) यदि समस्या बनी रहती है, तो समस्या का स्पष्ट रूप से उल्लेख करते हुए onlinefeeissue@iitism.ac.in पर एक ईमेल भेजें ऑर्डर नं. के साथ। vi) एक उपयुक्त उत्तर जल्द से जल्द भेजा जाएगा। vii) कृपया अपने अंतिम संचार के 3 दिन बाद तक कोई अनुस्मारक ईमेल न भेजें।
2.	यदि खाते से राशि काट ली गई है लेकिन पंजीकरण सफल नहीं है और आपको पैरेंट पोर्टल पर एक विफलता रसीद प्राप्त हुई है।	i) जहां पैसे काटे गए थे, वहां किए गए प्रयास का रिकॉर्ड रखें। ii) वापसी के लिए अपने बैंक से संपर्क करें। iii) बैंक से धन वापसी के लिए प्रतीक्षा करें। iv) बैंक द्वारा एक बार पैसे वापस किए जाने के बाद, छात्र उचित इंटरनेट कनेक्टिविटी के साथ शुल्क जमा करने के साथ आगे बढ़ सकता है। v) यदि दूसरे असफल प्रयास के बाद विफलता रसीद फिर से जारी की जाती है, तो धनवापसी के लिए अपने बैंक से संपर्क करने के अलावा दो विफलता रसीदों को संलग्न करते हुए refund@iitism.ac.in पर लिखें। vi) शुल्क के भुगतान के लिए वैकल्पिक विकल्प सुझाया जाएगा।
(इस तालिका के क्रम संख्या 1 और 2 में उल्लिखित दोनों मामलों में लेनदेन अंतिम तिथि पर या उससे पहले किया गया हो। अंतिम तिथि ऐसे सभी मामलों में कोई मुद्दा नहीं है, यदि छात्र द्वारा अंतिम तिथि पर या उससे पहले इस मुद्दे की सूचना दी गई है और प्रयासों का रिकॉर्ड भी छात्र द्वारा सही ढंग से बनाए रखना है।)		
3.	कई बार भुगतान करने स्थिति में।	एक बार आपके खाते से राशि कट जाने के बाद 3 कार्य दिवसों का इंतजार करें, राशि आईआईटी (आईएसएम) धनबाद में जमा की जा सकती है। कृपया कई बार भुगतान करने से बचें। जैसा कि ऊपर बताया गया है, यदि आप कटौती का रिकॉर्ड / सबूत रखते हैं तो समय सीमा कोई मुद्दा नहीं है। फिर भी यदि आपने कई बार भुगतान किया है तो कृपया नीचे दिए गए चरणों का पालन करें: -

		(i) रिफंड फॉर्म (SW-02) भरें, संस्थान की वेबसाइट के छात्र कल्याण पृष्ठ के तहत उपलब्ध है। (ii) आगे की प्रक्रिया के लिए refund@iitism.ac.in पर ईमेल करें। (iii) आईआईटी (आईएसएम) को प्राप्त अतिरिक्त राशि को उचित सत्यापन के बाद वापस कर दिया जाएगा। (iv) शुल्क के भुगतान के संबंध में किसी भी मुद्दे को 17 जूलाई, 2024 की अंतिम तिथि या उससे पहले सूचित किया जाना चाहिए।
नोट: सभी धनवापसी का दावा समापन तिथि से 03 (तीन) महीने के समय के भीतर किया जाना चाहिए। तीन महीने के बाद दावा किए गए रिफंड पर विचार नहीं किया जाएगा।		

नोट: - इस उद्देश्य के लिए ऊपर उल्लिखित ई-मेल के अलावा अन्य किसी ई-मेल पर भेजने पर विचार नहीं किया जाएगा।

ज) उन छात्रों के लिए जो ऋण सुविधा का लाभ उठा रहे हैं:

- (i) जो छात्र ऋण सुविधा का लाभ उठा रहे हैं, वे छात्र दिए गए लिंक पर क्लिक करके एसबीआई कलेक्ट के माध्यम से भुगतान कर सकते हैं: <https://www.onlinesbi.com/sbicollect/icollecthome.htm?corpID=272342> किसी भी एसबीआई शाखा से ऋण लेने वाले छात्रों को भुगतान विधि एसबीआई शाखा चुनना चाहिए और किसी अन्य बैंक / ऋण एजेंसी से ऋण लेने वाले छात्रों को एस बी आई कलेक्ट में अन्य भुगतान विधि के तहत उपलब्ध भुगतान विधि एन ई एफ टी / आर टी जी एस चुनना चाहिए। एसबीआई कलेक्ट के उपरोक्त भुगतान लिंक पर क्लिक करने के बाद, छात्र को ड्रॉपडाउन से **FEES FOR MONSON SEM 2023-24** (किसी अन्य श्रेणी के तहत भुगतान किए गए शुल्क को स्वीकार नहीं किया जाएगा) श्रेणी का चयन करना होगा, अपेक्षित विवरण भरें और भुगतान के लिए उपयुक्त विधि का उपयोग करते हुए आगे बढ़ें जैसा कि पिछले पैरा में बताया गया है। सफल भुगतान की लेनदेन पर्ची / रसीद छात्र द्वारा भविष्य के संदर्भ के लिए रखी जानी चाहिए और साथ ही इसे officeofdsw@iitism.ac.in पर साझा करें।
- (ii) इन छात्रों को पैरेंट पोर्टल पर अपने सफल भुगतान की स्थिति की जांच करनी चाहिए। यदि भुगतान की स्थिति मूल पोर्टल पर नहीं दिख रही/अनुपलब्ध है, तो इन छात्रों को **17 जूलाई 2024** तक feepayment@iitism.ac.in पर सफलतापूर्वक किए गए भुगतान के प्रमाण को संलग्न करके लिखना होगा। छात्र को अंतिम तिथि या उससे पहले भुगतान करना होगा (साथ ही एक प्रति officeofdsw@iitism.ac.in पर ईमेल करना होगा।

पैरेंट पोर्टल पर गलत फीस की राशि दिखाने के मामले में, छात्र आवश्यक सुधार के लिए arsw@iitism.ac.in पर लिख सकते हैं।

- झ)** जिन छात्रों ने बिहार छात्र क्रेडिट कार्ड योजना (BSCCS) के माध्यम से सेमेस्टर शुल्क का भुगतान किया है और पिछले सेमेस्टर शुल्क को समायोजित करने के बाद अधिशेष राशि है, उन्हें सलाह दी जाती है कि वे पैरेंट पोर्टल के माध्यम से मॉनसून सेमेस्टर शुल्क का भुगतान करें। ये छात्र अतिरिक्त राशि के प्रमाण के साथ refund@iitism.ac.in or drsw@iitism.ac.in पर लिखकर पिछले सेमेस्टर की अधिशेष राशि के समायोजन का दावा कर सकते हैं। छात्र द्वारा किए गए भुगतान का प्रमाण और मॉनसून सेमेस्टर के लिए बीएससीसीएस द्वारा किए गए भुगतान का प्रमाण), **17 जूलाई 2024** तक इन छात्रों के लिए भी फीस जमा करने की आखिरी तारीख एक ही होगी।

- ञ)** बैंक लेनदेन विफलता से संबंधित प्रश्नों के लिए, भारतीय स्टेट बैंक (आईआईटी, आईएसएम कैम्पस शाखा) के अधिकारी श्री मनोज कुमार बिरुली मोबाइल नंबर 75420-31132, ईमेल आईडी sbi.01641@sbi.co.in पर संपर्क किया जा सकता है।

9

Guidelines for Balance fee payment Process (Session 2022-23 & 2023-24)

For International students:-

- i. International students can pay balance fee through SBI Collect by clicking on the link: <https://www.iitism.ac.in/payment>.
- ii. After clicking on the above payment link of SBI Collect, the student has to select the category **"BALANCE FEE FOR INTERNATIONAL STUDENTS"** (fee paid under any other category will not be accepted) from the dropdown, fill the requisite details and proceed for payment using appropriate mode. The Transaction slip/ Receipt of the successful payment must be kept by the student for future reference and it should be shared to officeofdsw@iitism.ac.in / ariraa@iitism.ac.in
- iii. For balance fee details, students are requested to follow the Annexure "A".

बकाया शुल्क भुगतान प्रक्रिया के लिए दिशानिर्देश (सत्र 2022-23 और 2023-24)

अंतर्राष्ट्रीय छात्रों के लिए:-

- i. अंतर्राष्ट्रीय छात्र इस लिंक पर क्लिक करके एसबीआई कलेक्ट के माध्यम से शेष शुल्क का भुगतान कर सकते हैं: <https://www.iitism.ac.in/payment>.
- ii. एसबीआई कलेक्ट के उपरोक्त भुगतान लिंक पर क्लिक करने के बाद, छात्र को ड्रॉपडाउन से **"BALANCE FEE FOR INTERNATIONAL STUDENTS"** श्रेणी का चयन करना होगा (किसी अन्य श्रेणी के तहत भुगतान किया गया शुल्क स्वीकार नहीं किया जाएगा), आवश्यक विवरण भरें और भुगतान के लिए आगे बढ़ें। उपयुक्त मोड. सफल भुगतान की लेनदेन पर्ची/रसीद भविष्य में संदर्भ के लिए छात्र द्वारा रखी जानी चाहिए और इसे officeofdsw@iitism.ac.in / ariraa@iitism.ac.in पर साझा किया जाना चाहिए।
- iii. बकाया शुल्क विवरण के लिए, छात्रों से अनुरोध है कि वे Annexure "A" का पालन करें।



Consolidated data regarding the pending fees of International students for the session 2022-23 & 2023-24

(Amt in INR)

S. No.	Name	Country	Session	Year	Admission No	Programme	Sem- I (Monsoon)	Sem- II (Winter)	Sem- III (Monsoon)	Sem- IV (Winter)	Mess fee adjustment	Total dues (Non sponsoring parts)
1	Ms. Rakhi Kumari Hathi	Nepal	2023-24	1st	23IM0002	M.Tech	33,574.00	27,682.00	-	-	-	61,256.00
2	Mr. Bhushan Sah	Nepal	2023-24	1st	23IM0004	M.Tech	33,574.00	27,682.00	-	-	-	61,256.00
3	Mr. Sunam Jha	Nepal	2023-24	1st	23IM0011	M.Tech	33,574.00	27,682.00	-	-	-	61,256.00
4	Mr. Pradip Sah	Nepal	2023-24	1st	23IM0010	M.Tech	57,222.00	44,528.00	-	-	4,191.00	97,559.00
5	Mr. Partheepan Nagaratham	Sri Lanka	2023-24	1st	23IM0001	M.Tech	57,222.00	44,528.00	-	-	-	1,01,750.00
6	Mr. Maurice Rwanyange Amisi	Congo	2023-24	1st	23IM0007	M.Tech	57,222.00	44,528.00	-	-	-	1,01,750.00
7	Ms. Niharika Mallik	Nepal	2023-24	1st	23IM0005	M.Tech	57,222.00	44,528.00	-	-	-8,001.00	93,749.00
8	Mr. Protk Sinha	Bangladesh	2023-24	1st	23IM0008	M.Tech	57,222.00	44,528.00	-	-	-5,715.00	96,035.00
9	Mr. Victor Ngetich	Kenya	2023-24	1st	23IM0009	M.Tech	57,222.00	44,528.00	-	-	-8,509.00	93,241.00
10	Mr. Ali Shash	Syria	2023-24	1st	23IM0013	M.Tech	57,222.00	44,528.00	-	-	-	1,01,750.00
11	Mr. Mohamed Jessie Koroma	Sierra Leone	2023-24	1st	23IM0015	M.Tech	57,222.00	44,528.00	-	-	-	1,01,750.00
12	Mr. Arjun DC	Nepal	2023-24	1st	23IM0016	Ph.D	57,222.00	44,528.00	-	-	-	1,01,750.00
13	Ms. Naruopon Inkkapakorn	Thailand	2023-24	1st	23IM0003	Ph.D	57,222.00	44,528.00	-	-	-	1,01,750.00
14	Mr. Biniam Jobrie Teshome	Ethiopia	2023-24	1st	23IM0006	Ph.D	57,222.00	44,528.00	-	-	-	1,01,750.00
15	Mr. Keviri Nsolloh Luehinga	Tanzania	2023-24	1st	23IM0012	Ph.D	57,222.00	44,528.00	-	-	-	1,01,750.00
16	Mr. Iddi Ramadhani Bulushi	Tanzania	2022-23	2nd	22IM0002	M.Tech	31,913.00	20,722.00	53250	-	46496	1,52,381.00
17	Mr. Tama Nag Akash	Bangladesh	2022-23	2nd	22IM0003	M.Tech	31,913.00	20,722.00	53250	-	46496	1,52,381.00
18	Ms. Nijhura Das Chowra	Bangladesh	2022-23	2nd	22IM0006	M.Tech	31,913.00	20,722.00	53250	-	46496	1,52,381.00
19	Mr. Mohammed Samer Abobakar Alzahidi	Yemen	2022-23	2nd	22IM0007	M.Tech	31,913.00	20,722.00	53250	-	46496	1,52,381.00
20	Mr. Ravi Kumar Mishra	Nepal	2022-23	2nd	22DR0277	Ph.D	31,913.00	20,722.00	53250	-	46496	1,52,381.00
21	Mr. Musiteta Adem Yimer	Ethiopia	2022-23	2nd	22DR0276	Ph.D	31,913.00	20,722.00	53250	-	46496	1,52,381.00
22	Mr. Gelela Warisa Deressa	Ethiopia	2022-23	2nd	22DR0279	Ph.D	31,913.00	20,722.00	53250	-	46496	1,52,381.00
23	Mr. Zoelhon Abdelwahed	Sudan	2022-23	2nd	22DR0278	Ph.D	31,913.00	20,722.00	53250	-	46496	1,52,381.00
24	Mr. Ahmed Qasim Mohammed	Iraq	2022-23	2nd		Ph.D	10,50,955.00	7,87,034.00	4,79,250.00	4,18,464.00	-42,201.00	26,93,502.00
Total							10,50,955.00	7,87,034.00	4,79,250.00	4,18,464.00	-42,201.00	26,93,502.00
Exchange rate as per RBI							1 USD = INR 79.09 dt 01.07.2022		1 USD = INR 81.86 dt 03.07.2023			

* एनॉर के अलाए वी जानि है कि वी ₹ 510004 के शुभाषि के साथ कुल अकमा राशि का शुभाषन करै।